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図 3. 可視光におけるEDFの透過光特性

可視光励起によるエルビウム添加光ファイバーの蛍光特性
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[[[[はじめに]]]]
近年、再生可能エネルギーである太陽光を励起光源とした、太陽光励起固体レーザーが注

目を浴びている。一方、光通信用の 1550 nm帯のレーザー光を効率良く増幅できる装置とし
て、エルビウム添加光ファイバー増幅器（EDFA）がある。EDFAの励起光として主に波長
980 nm, 1480 nmの光が光源として利用されているが、エルビウムは 532 nmにおいても強い
吸収を持つ [1,2]。本研究では、太陽光励起 EDFAが成立可能かを検討するため、可視光吸
収時における 1550 nm帯の蛍光特性を調査した。

[[[[実験方法]]]]
実験系を図 1に示す。励起光源には緑色レーザー（波

長 532 nm、平均パワー 1 mW）を使用した。励起光を
高濃度 Er添加光ファイバー (EDF)に入射し、ファイ
バーから出射した蛍光スペクトル強度を測定した。波
長 550 nmから 1700 nmの範囲では光スペクトラムア
ナライザー(OSA)を、波長 530 nm付近の範囲では分光
器を用いた。EDF は LIEKKI 社製 Er110-4/125を使用
した。EDFのコア径は 4 μm, クラッド径 125 ± 2 μm,
吸収は 110 ± 10 dB/m (at 1530 nm)である。EDFの長さ、
5.2 cm, 8.1 cm, 10.7 cm, 13.1 cmに対して測定を行った。
今回の実験では、ファイバーの接続を容易にするため、
両端に FCコネクター付の 1550 nm 用シングルモード
石英ファイバー（SMF）を融着して使用した。EDF入
射端面での結合効率は 2.4%であった。

[[[[結果と考察]]]]
図 2に、EDF 13.1 cmを使用した場合の蛍光スペク

トルを示す。EDFに緑レーザーを導入した結果、24 μW
の微弱な励起パワーで、1550 nm において 187 pW の
蛍光パワーを確認した。
またランプ光を励起光源として、EDF吸収特性の調

査を行った。図 3に各 EDF長における 350 nmから 850
nmの範囲での透過光スペクトルを示す。この結果か
ら EDF の各波長に対する吸収係数を導出することが
できる。
講演では EDF における可視光励起時の量子効率に

関する議論、また EDF 増幅器として必要な太陽光パ
ワーについての議論を行いたい。
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図 1. 実験光学系

図 2. 緑色レーザー入射時の EDF
（13.1 cm）の蛍光スペクトル
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